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Αθήνα    
Αριθ.  Eσωτ. Πρωτ.: 427

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 29
Ταχ. Κώδικας: 101 10 - Αθήνα
Πληροφορίες: Π.Παναγιωτακοπούλου 
Τηλέφωνο: 2131516475
e-mail: ypertns@ypakp.gr

ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων
            Δ/νση Κοιν/κού Ελέγχου
            Τμήμα Ερωτήσεων  
                      Αθήνα 

 KOIN. : Πολιτική Γραμματεία Υφυπουργού 
Κοινωνικής Ασφάλισης

ΘΕΜΑ:  «Χιλιάδες ελεύθεροι επαγγελματίες χαρακτηρίζονται ανασφάλιστοι από τον ΕΦΚΑ ενώ 
έχουν πληρώσει κανονικά τις εισφορές τους».
  
ΣXET.:  H με  αρ. πρωτ.3924/15-3-2022 ΕΡΩΤΗΣΗ.
        

Σε απάντηση της σχετικής Ερώτησης που κατατέθηκε στη Βουλή  από τους Βουλευτές κ.κ.   
Αβραμάκη Ελευθέριο, Αγαθοπούλου Ειρήνη, Αθανασίου Νάσο, Αλεξιάδη Τρύφωνα, 
Αναγνωστοπούλου Σία, Αυγέρη Δώρα, Αυλωνίτη Αλέξανδρο, Βαρδάκη Σωκράτη, Βέττα 
Καλλιόπη, Γιαννούλη Χρήστο, Γκιόλα Γιάννη, Δρίτσα Θοδωρή, Ελευθεριάδου Τάνια, Ζεϊμπέκ 
Χουσεΐν, Θραψανιώτη Μανόλη, Καλαματιανό Διονύση, Κασιμάτη Νίνα, Κάτση Μάριο, Καφαντάρη 
Χαρά, Κόκκαλη Βασίλη, Λάππα Σπύρο, Μάλαμα Κυριακή, Μαμουλάκη Χάρη, Μάρκου Κώστα, 
Μπαλάφα Γιάννη, Μπάρκα Κώστα, Μπουρνού Γιάννη, Μωραΐτη Θάνο, Νοτοπούλου Κατερίνα, 
Παπαηλιού Γιώργο, Παπανάτσιου Κατερίνα, Πέρκα Πέτη, Πούλου Γιώτα, Σαντορινιό Νεκτάριο, 
Σκουρολιάκο Πάνο, Συρμαλένιο Νίκο, Τζάκρη Θεοδώρα, Τόλκα Άγγελο, Τριανταφυλλίδη 
Αλέξανδρο, Τσίπρα Γιώργο, Φάμελλο Σωκράτη, Φίλη Νίκο, Φωτίου Θεανώ, Χαρίτου Δημήτρη, 
Χρηστίδου Ραλλία  και Ψυχογιό Γιώργο, αναφορικά με το παραπάνω θέμα, σας πληροφορούμε 
τα εξής:

Α1. Σχετικά με την κοινοποίηση ασφαλιστικών εισφορών Μη Μισθωτών.
Η κοινοποίηση των ασφαλιστικών εισφορών στους Μη Μισθωτούς ασφαλισμένους 
πραγματοποιείται μέσω των Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών «Εισφορές Μη Μισθωτών 
ασφαλισμένων», στην Ιστοσελίδα του e-ΕΦΚΑ (www.efka.gov.gr), με την έκδοση/ανάρτηση 
μηνιαίου ειδοποιητηρίου ασφαλιστικών εισφορών.
Τα ειδοποιητήρια ασφαλιστικών εισφορών εκδίδονται και αναρτώνται το τρίτο δεκαήμερο κάθε 
μήνα και αφορούν τις εισφορές του προηγούμενου μήνα.

mailto:ypertns@otenet.gr
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Μεταξύ άλλων, στην πρώτη ενότητα του ειδοποιητηρίου απεικονίζεται η ημερομηνία 
εμπρόθεσμης πληρωμής της εισφοράς και στην τελευταία απεικονίζονται στοιχεία για την 
πληρωμή των εισφορών (ταυτότητα πληρωμής, Bar code και QR code).
Τα ανωτέρω στοιχεία απεικονίζονται αντίστοιχα και στα ειδοποιητήρια 
εκκαθάρισης/τροποποίησης ασφαλιστικών εισφορών έτους για την πληρωμή δόσεων 
εκκαθάρισης στις περιπτώσεις χρεωστικού υπολοίπου.

2. Σχετικά με τον  Κωδικό Εντολής Πληρωμής.
Ο e-ΕΦΚΑ, σε συνεργασία με την ΔΙΑΣ ΑΕ, υιοθέτησε διακριτό κωδικό εντολής είσπραξης ο 
οποίος αποτελεί νέο πρότυπο κωδικοποίησης και τιτλοφορείται «RF creditor reference”. Ο νέος 
κωδικός έχει αποκτήσει διεθνείς τυποποιήσεις και έχει εγκριθεί από τον Ευρωπαϊκό Τραπεζικό 
Τομέα, ως μέρος της διαδικασίας τυποποίησης πληρωμών στον Ευρωπαϊκό Χώρο Πληρωμών 
(SEPA).
Ο κωδικός παραμένει ίδιος για όλα τα παρεχόμενα προϊόντα των Τραπεζών (ταμειακή 
συναλλαγή, με χρήση ηλεκτρονικών υπηρεσιών, με άμεση χρέωση λογαριασμού - πάγια εντολή) 
και των ΕΛΤΑ.

3. Σχετικά με την πληρωμή τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών Μη Μισθωτών Ασφαλισμένων, 
Ελ. Επαγγελματιών, Αυτοαπασχολούμενων & Αγροτών από 01.01.2017 και εφεξής.
Για την εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 39, 40 και 98 του ν.4387/2016 σχετικά με τον 
καθορισμό των ασφαλιστικών εισφορών των ελευθέρων επαγγελματιών, αυτοαπασχολούμενων 
και αγροτών από 1/1/2017, εκδόθηκε η εγκύκλιος 1/2017 του e-ΕΦΚΑ στην οποία μεταξύ άλλων 
προβλέπεται ότι, η πληρωμή ασφαλιστικών εισφορών ΕΦΚΑ των Μη Μισθωτών ασφαλισμένων 
γίνεται μέσω του Διατραπεζικού Συστήματος (ΔΙΑΣ), με εντολές πληρωμής ή με άμεση χρέωση 
λογαριασμού. Για την εκτέλεση των πληρωμών οι ασφαλισμένοι μπορούν να χρησιμοποιούν τα 
διαθέσιμα, από κάθε Τραπεζικό Ίδρυμα, προϊόντα.
Για τον σκοπό αυτό υιοθετήθηκε ο πιο πάνω διακριτός κωδικός εντολής πληρωμής (RF), που 
αποτελείται από είκοσι πέντε (25) ψηφία.
Mε τις διατάξεις του ν.4670/2020 θεσπίστηκε, μεταξύ άλλων, νέο πλαίσιο εισφορών Ελεύθερων 
Επαγγελματιών και Αυτοτελώς Απασχολούμενων. Με τις σχετικές διατάξεις προβλέπεται 
αποσύνδεση των εισφορών μη μισθωτών ασφαλισμένων από το δηλωθέν εισόδημα και ο 
προσδιορισμός τους με βάση ασφαλιστικές κατηγορίες, με έναρξη ισχύος από 01.01.2020. 
Η πληρωμή ασφαλιστικών εισφορών e-ΕΦΚΑ Μη Μισθωτών ασφαλισμένων, από 01/01/2020, 
πραγματοποιείται με τη χρήση νέου Κωδικού Εντολής Πληρωμής (RF), ενώ σε ισχύ παραμένει 
και ο Κωδικός Εντολής Πληρωμής για την καταβολή εισφορών από 01/01/2017 έως 31/12/2019.
Επισημαίνεται ότι οι καταβολές των ασφαλισμένων, μέσω των ανωτέρω κωδικών πληρωμής 
λαμβάνονται στους προβλεπόμενους από το διατραπεζικό σύστημα χρόνους και 
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χρησιμοποιούνται, για την εξόφληση των ασφαλιστικών εισφορών, σύμφωνα με τα 
αναφερόμενα κατωτέρω στα σημεία 4, 5 και 6.
Συνεπώς οι ασφαλισμένοι έχουν τη δυνατότητα μέσω του ατομικού λογαριασμού Μη Μισθωτού 
«Εισφορές Μη Μισθωτών ασφαλισμένων» στις ηλεκτρονικές υπηρεσίες e-ΕΦΚΑ 
(www.efka.gov.gr) να ενημερώνονται αναλυτικά για:
•  τις τρέχουσες εισφορές ή δόσεις εκκαθάρισης,
• τις ημερομηνίες εμπρόθεσμης πληρωμής τους καθώς και τους κωδικούς πληρωμής που –
κατά περίπτωση- πρέπει να χρησιμοποιούν,
• τις καταβολές (ανά κωδικό πληρωμής) που πραγματοποιούν ανά έτος,
• τις εξοφλημένες και μη, μηνιαίες εισφορές και δόσεις εκκαθάρισης (ανά έτος), με πλήρη
ανάλυση των καταβολών που χρησιμοποιήθηκαν για την εξόφλησή τους,
• τις συνολικές οφειλές τους, ανεξαρτήτως αν αυτές έχουν βεβαιωθεί προς είσπραξη στο 
ΚΕΑΟ, προκειμένου να προγραμματίζουν τις ενέργειες τους αναφορικά με την εξόφληση των 
εισφορών τους.

4. Ως προς την προθεσμία καταβολής ασφαλιστικών εισφορών Ελευθέρων Επαγγελματιών, 
Αυτοαπασχολούμενων και Αγροτών από 01/01/2017 και εφεξής.
Με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 43 του ν.4387/2016 και της 
αρ.Φ.80000/οικ.60298/1472/23-12-2016 (4483 Β) υπουργικής απόφασης, καθορίζεται η 
προθεσμία καταβολής εισφορών των Ελευθέρων Επαγγελματιών, Αυτοαπασχολουμένων και των 
ασφαλισμένων του πρ. ΟΓΑ. Οι ασφαλιστικές εισφορές των προσώπων αυτών καταβάλλονται σε 
μηνιαία βάση, με καταληκτική ημερομηνία πληρωμής την τελευταία εργάσιμη ημέρα του 
επόμενου μήνα. 
Τα ανωτέρω εφαρμόζονται και για εισφορές που προσδιορίζονται μέσω εκκαθαριστικής 
διαδικασίας έτους και αναζητούνται σε μηνιαίες δόσεις. 
Εισφορές και δόσεις εκκαθάρισης που καταβάλλονται μετά τη λήξη της ημερομηνίας 
εμπρόθεσμης καταβολής τους, επιβαρύνονται με ετήσιο επιτόκιο που ισούται με το επιτόκιο 
αναχρηματοδότησης της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας, συν ένα περιθώριο 800 μονάδων 
βάσης, υπολογισμένο σε ετήσια βάση (άρθρο 2 παρ.4 του ν.4158/2013).
Σημειώνεται ότι, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 59 του ν.4445/2016, σε περίπτωση 
καταβολής μεγαλύτερου ποσού από το ποσό που απαιτείται, το επιπλέον ποσό μεταφέρεται ως 
πιστωμένο και συμψηφίζεται με τις ασφαλιστικές εισφορές του επόμενου διαστήματος.

5. Ως προς την εξόφληση των ασφαλιστικών εισφορών Μη Μισθωτών.
Η εξόφληση των ασφαλιστικών εισφορών, οι οποίες είναι απαιτητές και έχουν κοινοποιηθεί 
στους ασφαλισμένους, σύμφωνα με τα ανωτέρω αναφερόμενα, διενεργείται κατά σειρά 
προτεραιότητας από την παλαιότερη απαιτητή προς τη νεότερη εισφορά, με κριτήριο την 



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 62b5696b70128e28a8fe07c3 στις 18/07/22 12:00
Σελίδα 4 από 6

4

ημερομηνία εμπρόθεσμης καταβολής σε συνδυασμό με το μήνα/δόση αναφοράς και σύμφωνα 
με την αριθ. πρωτ.Δ15/Δ/οικ.9290/183/14.2.2018 εγκύκλιο του ΥΠ.Ε.ΚΑ.Α (ΑΔΑ:Ω80Π435Θ1Ω-
Ο4Κ).

6. Ως προς τις Πράξεις Βεβαίωσης Οφειλής.
Με τις διατάξεις του άρθρου 101 του ν.4172/2013 και της αριθ. 58039/3275/28-12-2016 (4504 
Β) Υ.Α όπως τροποποιήθηκε με την αριθ. οικ. 29715/2410/30-5-2018 (2105 Β) όμοια απόφαση, 
προβλέπεται η διαβίβαση στο ΚΕΑΟ όλων των ληξιπρόθεσμων ασφαλιστικών οφειλών 
ανεξαρτήτως ύψους και εισπραξιμότητας, συμπεριλαμβανομένων και αυτών που βρίσκονται σε 
καθεστώς ενεργούς ρύθμισης. Η διαδικασία αυτή πραγματοποιείται μαζικά και 
αυτοματοποιημένα σε μηνιαία ροή και παράλληλα ενημερώνονται οι Ηλεκτρονικές Υπηρεσίες, 
προκειμένου οι ασφαλισμένοι να πληροφορούνται ποιες οφειλές έχουν βεβαιωθεί και πρέπει να 
πληρωθούν στο ΚΕΑΟ και ποιες είναι μη βεβαιωμένες και μπορούν να εξοφληθούν με την 
ισχύουσα ταυτότητα οφειλής του e-ΕΦΚΑ.
Σημειώνεται επίσης ότι σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 της αρ. οικ. 16301/933/24-4-
2020 (1802 Β) υπουργικής απόφασης, οι Πράξεις Βεβαίωσης Οφειλής - Πράξεις Επιβολής 
Εισφορών καθώς και οι Πράξεις Βεβαίωσης Οφειλής - Πράξεις Επιβολής Πρόσθετου Τέλους, που 
εκδίδονται κατά το μηχανογραφικό έλεγχο σύγκρισης Δηλωθεισών – Καταβληθεισών Εισφορών, 
εκδίδονται ηλεκτρονικά μέσω ανάρτησης  στις ηλεκτρονικές υπηρεσίες του e-ΕΦΚΑ, στις οποίες 
έχουν πρόσβαση οι εργοδότες με χρήση των προσωπικών τους κωδικών.

Β. ’Οσον αφορά την χορήγηση ασφαλιστικής ικανότητας για παροχές υγειονομικής περίθαλψης 
στους  ασφαλισμένους του e-ΕΦΚΑ. 
Μετά την σύσταση του e-ΕΦΚΑ, στην ασφάλιση του εν λόγω Οργανισμού υπάγονται 
υποχρεωτικά οι ασφαλισμένοι των εντασσόμενων φορέων, τομέων, κλάδων και λογαριασμών  οι 
οποίοι καθίστανται εφεξής ασφαλισμένοι του Κλάδου Κύριας Ασφάλισης και λοιπών Παροχών e- 
Ε.Φ.Κ.Α. Για την υπαγωγή στην ασφάλιση του e-ΕΦΚΑ για παροχές υγειονομικής περίθαλψης  
εξακολουθούν να ισχύουν οι διατάξεις της νομοθεσίας των εντασσόμενων φορέων, τομέων, 
κλάδων και λογαριασμών, όπως εφαρμόζονταν κατά την έναρξη ισχύος του ν. 4387/2016,  
εκτός όσων ειδικά και διαφορετικά ορίζεται με τις διατάξεις του εν λόγω νόμου.
Με τις διατάξεις των άρθρων 22 και 23 του ν. 4529/2018 (Α’56), για τους ασφαλισμένους στους 
Κλάδους, Τομείς Υγείας και Λογαριασμούς Παροχών Ασθενείας που εντάχτηκαν από 01-01-2017 
στον Κλάδο Κύριας Ασφάλισης και Λοιπών Παροχών του ΕΦΚΑ, καθορίζονται ενιαίες 
προϋποθέσεις υπαγωγής στην ασφάλιση για υγειονομική περίθαλψη και ενιαίες προϋποθέσεις 
χορήγησης και ανανέωσης της ασφαλιστικής ικανότητας για παροχές σε είδος από τον ΕΟΠΠΥ. 
Ειδικότερα με τις διατάξεις του άρθρου 23 του ν.4529/2018, ορίζεται ότι  η ασφαλιστική 
ικανότητα για τους  μη μισθωτούς  ασφαλισμένους   του e-Ε.Φ.Κ.Α ανανεώνεται από την πρώτη   
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Μάρτιου εκάστου έτους έως την τελευταία ημέρα του Φεβρουαρίου του επόμενου έτους, 
εφόσον έχουν  καταβληθεί  οι  ελάχιστες εισφορές  που προβλέπονται από τις διατάξεις του 
ν.4387/2016 και τις σχετικές υπουργικές αποφάσεις, δηλαδή των προβλεπόμενων εισφορών για 
το χρονικό διάστημα από 1-1-2017 έως 31-12-2017. 
Στη συνέχεια, με τις διατάξεις του άρθρου 31 του ν.4611/2019 προβλέφθηκε ότι για τη 
χορήγηση ή ανανέωση της ασφαλιστικής ικανότητας για την περίοδο 1-3-2019 έως 29-2-2020  
θα πρέπει να έχουν καταβληθεί οι ελάχιστες προβλεπόμενες ασφαλιστικές εισφορές έως 31 
Δεκεμβρίου 2018. 
Σε περίπτωση ύπαρξης οφειλής απαιτείται η εξόφληση ή η ρύθμιση της οφειλής σε δόσεις 
σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία και η ασφαλιστική ικανότητα ανανεώνεται ανά μήνα 
εφόσον τηρείται η εξόφληση των δόσεων και η καταβολή των μηνιαίων τρεχουσών εισφορών. 

Εξάλλου, με τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 37 του ν. 4670/2020 (Α 43) και  του άρθρου 
31 του ν.4722/2020 (Α,177) καθορίσθηκε ότι από 1-1-2020 χορηγείται ασφαλιστική ικανότητα  
για παροχές υγειονομικής περίθαλψης σε είδος από τον Ε.Ο.Π.Π.Υ, στους μη μισθωτούς με τη 
συμπλήρωση δύο (2) τουλάχιστον μηνών  ασφάλισης κατά το προηγούμενο ημερολογιακό έτος 
ή κατά το τελευταίο δωδεκάμηνο πριν από την ημερομηνία προσέλευσης ή επέλευσης του 
ασφαλιστικού κινδύνου και εφόσον έχουν καταβληθεί οι απαιτούμενες ασφαλιστικές εισφορές, 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. Ειδικά για το έτος 2020 παρατάθηκε η ασφαλιστική 
ικανότητα από 1-3-2020 έως 31-12-2020 στους μη μισθωτούς που ήταν ασφαλιστικά ικανοί την 
28η Φεβρουαρίου του 2020. Η παράταση αυτή έγινε  κατ΄εξαίρεση  κάθε αντίθετης διάταξης και 
των οριζομένων  στο άρθρο 37 του ν.4670/2020.  
Επιπλέον, με τις διατάξεις του άρθρου 114 του ν.4764/2020 (Α 256), παρατάθηκε η χορήγηση 
της ασφαλιστικής ικανότητας έως 28-02-2021 στους μη μισθωτούς όταν από την εκκαθάριση 
των ασφαλιστικών εισφορών ετών 2017, 2018 και  2019 προέκυπτε οφειλή η οποία έπρεπε να 
εξοφληθεί από τους ασφαλισμένους αυτοαπασχολούμενους, ελεύθερους  επαγγελματίες με 
πολλαπλή ή μη δραστηριότητα και των προσώπων που υπάγονται στην ασφάλιση του πρώην 
ΟΓΑ σε πέντε ισόποσες μηνιαίες δόσεις με έναρξη καταβολής της πρώτης δόσης έως 31-5-2021.
Στη συνέχεια, λόγω του  COVID-19, με την ειδική ρύθμιση  του άρθρου 487 του ν.4781/2021 
για την περίοδο από 1-3-2021 έως 28-2-2022 ανανεώθηκε η ασφαλιστική ικανότητα για παροχές 
σε είδος στους μη μισθωτούς  ασφαλισμένους του ΕΦΚΑ που ήταν ασφαλιστικά ικανοί την 28-2-
2021 καθώς και στα μέλη της οικογενείας τους ανεξάρτητα από την ύπαρξη οφειλής. 

Επίσης, με τις διατάξεις του άρθρου 27 του ν.4892/2022 (Α 28), παρατάθηκε για το χρονικό 
διάστημα από 1-3-2022 έως 28-2-2023 η ασφαλιστική ικανότητα  για παροχές σε είδος των 
ασφαλισμένων του πρώην Ο.Α.Ε.Ε. και του πρώην Ε.Τ.Α.Α., που έχουν κάνει χρήση των 
διατάξεων των περιπτ. Α και Β και Γ΄της υποπ. Α3 της παρ. Α του άρθρου πρώτου του 
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ν.4254/2014 (Α 85) και της παρ. 7 του άρθρου 30 του ν 4320/2015 (Α 29), καθώς και των 
ασφαλισμένων του πρώην ΟΓΑ οι οποίοι έχουν οφειλές από ληξιπρόθεσμες ασφαλιστικές 
εισφορές, εφόσον έχει εκδοθεί απόφαση από τις αρμόδιες επιτροπές οικονομικής αδυναμίας της 
παρ. 6 του άρθρου 14 του ν.2458/1997(Α’15), για όσο χρονικό διάστημα ορίζει η σχετική 
απόφαση. 

Τέλος, με τις διατάξεις του άρθρου 76 του νόμου 4915/2022, παρατάθηκε  η ασφαλιστική 
ικανότητα από 1ης.3.2022 έως 31.5.2022 στους µη μισθωτούς  ασφαλισμένους  του e-Ε.Φ.Κ.Α – 
ελεύθερους  επαγγελματίες, αυτοτελώς απασχολούμενους και αγρότες, ανεξαρτήτως οφειλών 
τους και εκπλήρωσης των ανωτέρω  προϋποθέσεων εκ μέρους τους. Η ασφαλιστική ικανότητα 
των ασφαλισμένων αυτών παρατείνεται µέχρι 28.2.2023, εφόσον έχουν καταβάλλει εντός του 
2021 ή καταβάλλουν εντός του 2022, αναδροµικά για το έτος 2021, ποσό που αντιστοιχεί στην 
ετήσια εισφορά για παροχές σε είδος και σε χρήµα που προβλέπεται στο άρθρο 41 του ν. 
4387/2016, σύµφωνα µε την ασφαλιστική κατηγορία την οποία είχαν επιλέξει για το έτος 2021.

                                                                                        Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

                                                                                          Π.ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ 
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